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NOVÁ HRADEČNÁ
ZPRAVODAJ OBCE podzimní

Vážení spoluobčané,

Prožíváme příjemné dny babího léta, ale 
dá se očekávat, že nás příroda nepřekvapí 
a dnešní slunné dny přejdou v pravé podzimní 
počasí. Přesto věřím, že i následující dny pro 
Vás mohou být příjemné, ať už doma u kamen 
nebo mezi přáteli, při různých setkáních, kte-
ré v našem okolí proběhnou.

V letních měsících jsme zahájili dvě význam-
nější investiční akce. Jak jste si mnozí mohli 
povšimnout, dokončujeme multifunkční 
hřiště u základní školy, na které se děti již 
moc těší. Chystáme se na jeho slavnostní 
otevření. Tuto událost plánujeme na pondělí 
10. října 2016.

Dále probíhá rekonstrukce budovy sokolov-
ny. Byla již vyměněna střešní krytina, právě se 
dokončuje rekonstrukce sociálního zaříze ní, 

roz vodů vody a plynu a také se instaluje 
nové osvětlení. Dále probíhají i práce na sále 
– výměna podlahové krytiny, vybudování 
schodiště a výmalba. Vzhledem k rozsáhlosti 
akce a s ní spojenými nepředpokládanými 
problémy došlo k posunutí termínu dokon-
čení. Tímto se omlouváme všem cvičenkám, 
cvičencům a jejich trenérům a cvičitelům, 
že letošní sezónu začnou s měsíčním zpož-
děním.

Z výše uvedených důvodů nemůžeme za-
tím přesně stanovit termín už tradičního 
sousedského posezení. O termínu koná-
ní budete informováni obecním rozhlasem 
a na webových stránkách obce. Doufám však, 
že upravené prostory vynahradí vzniklé kom-
plikace a budou tvořit komfortnější kulisu pro 
naše aktivity, které se v sokolovně odehrávají.

Ing. Tomáš Müller
 starosta



| 2 |

  Narodili se

Linda Malá, Lucie Koukalová
Rodičům malých občánků gratulujeme a přejeme mnoho šťastně prožitých chvil.

  Jubilanti červenec až září

Jaroslav Pavelka, Marta Chytilová, Bohuslav Müller, Anna Dobrozemská, Olga Pavlíková, Jarmila Šobotová, Anežka Maulerová, 
Brigita Langerová, Marie Kovářová, Anna Navrátilová, František Petr, Karel Krabica, Karel Konstantský, Bohumila Poštulková, 
Drahomíra Macounová, Ingrid Urbášková, Jarmila Meinzlová, Marie Pudová, Petr Václav, Václav Dorušák, Jan Puda, 
Zdeňka Kobzová, Josef Matal, Veronika Chovanečková, Bohumil Polách, Marie Drábková, Anna Müllerová, Antonín Táborský
Obec Nová Hradečná touto cestou gratuluje k významnému životnímu výročí a přeje do dalších let pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

  Opustili nás

Gustav Rollig
Vyjadřujeme touto cestou upřímnou soustrast pozůstalým.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

►►  V loňském školním roce se děti 
ze školky za podpory ekotýmu věnovaly 
tématu životního prostředí. Všímaly si, 
z jakého materiálu jsou ve školce vyro-
beny hračky, židle, stoly a další vybavení 
(dřevo, plast, železo, atd.). Povídaly si 
s učitelkou o materiálech šetrných k ži-
votnímu prostředí. Samy určovaly, který 
materiál se jim líbí a proč. Navrhovaly 
změny v prostorách školky a na zahra-
dě. Každé téma bylo zpracováno na in-
formačních panelech a doplněno o vý-
kresy dětí (viz foto). Na zahradě vznikl 
za pomoci rodičů pocitový chodník. Děti 
si zase postavily z větví a klacků bunkr. 
Vnější prostředí školky tvoří řada dřevě-
ných hracích prvků, které dotváří ideální 
přírodě blízké prostředí a děti se v něm 
cítí velmi dobře.

V letošním školním roce se zaměříme na 
vše kolem jídla. Částečně jsme se tématu 
dotkli již při tématu životního prostředí, 
kdy se na zahradě sadily bylinky, sázely 
brambory, pěstovaly jahody, maliny a dal-
ší. Začátkem září děti vykopaly brambory 
a koncem měsíce si je pekly v ohništi na 

zahradě za asistence paní ředitelky, paní 
učitelky a paní Irenky. V průběhu září si 
ještě děti donesly do školky svoje bram-
bory z vlastní zahrádky a společně s paní 
Irenkou smažily bramboráky. Celý ten-
to podzimní měsíc si ve školce povídaly 
o ovoci a zelenině, kterou lze vypěstovat 
na zahrádce a která se sklízí v tomto ob-
dobí. Děti nadšeně nosily do školky vše, 
co jejich zahrádky doma daly, a tak vznikl 
překrásný košík plný zdravých biodobrot.

Září bylo plné zajímavých aktivit. Děti se 
také vypravily autobusem za doprovodu 
učitelek do školní jídelny v Troubelicích, 
která dodává obědy do školky. Měly tak 
možnost vidět kuchařky, které jim při-
pravují všechny ty dobroty. Prohlédly si 
kuchyni i sklad potravin a byly ohromeny 
množstvím surovin potřebných k vaření. 
Kuchařek se ptaly, kde nakupují maso, ze-
leninu, ovoce, mléko atd.

Protože víme, že v blízkém okolí jsou ze-
mědělské firmy, které pěstují ovoce, cho-
vají dobytek na mléko i maso a v blízkosti 
se nachází i vyhlášený Šumvaldský rybník, 
ve kterém se chovají ryby. To vše je velmi 
zajímalo a při všech těch informacích jim 
pěkně vyhládlo. Kuchařky jim v jídelně 
nachystaly oběd a děti jim předvedly, jak 
už umí hezky jíst příborem. Nevyvedly je 
z míry ani velké stoly.

Ve školce je již zcela běžné, že si děti 
ochucují vodu bylinkami vypěstovanými 
na zahradě školky, mažou si samy pe-
čivo pomazánkami, které si opět samy 
ochucují pažitkou nebo řeřichou. Škol-
ka je vede k samoobslužnosti a k ome-
zení plýtvání s potravinami (naberu si 
jen tolik, kolik sním). Jídlo děti nemusí 
sníst všechno, ale musí alespoň ochut-
nat, aby mohly říct, zda jim daný pokrm 
chutná či nikoli.

V brzké době budou mít děti možnost 
si zahrát na pekaře a nejen uvidí, ale si 
i zkusí celý proces pečení chleba. Již teď 
se náramně těší. Stejně jako na již tradič-
ní pečení perníčků před Vánoci. A na jaře 
se opět chystají vyrobit pampeliškový 
med pro maminky a babičky k svátku.

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ekotým louská oříšek 

s názvem JÍDLO

 Ekokodex«
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►► Školní rok 2016/2017 jsme spo-
lečně zahájili ve čtvrtek 1. září. Výuka 
probíhá opět ve třech třídách. Do prvního 
ročníku nastoupilo 11 žáků, ve druhé tří-
dě se společně učí žáci 2. a 4. ročníku s 19 
žáky a ve třetí třídě je 20 žáků 4. a 5. roč-
níku. Celkem naši školu letos navštěvuje 
50 žáků, což je nejvyšší počet dětí naší 
školy od počátku jejího osamostatnění 
v roce 1994. Z Lipinky k nám letos dojíždí 
4 žáci. Na škole působí šest pedagogic-
kých pracovníků, z toho jeden ve funkci 
asistent pedagoga.

Ve všech ročnících vyučujeme podle 
Školního vzdělávacího programu Základ-
ního vzdělávání s motivačním názvem 
„Tvořivá škola“, který jsme museli z dů-
vodu zavedení inkluzivního vzdělávání 
k 1. 9. 2016 přepracovat dle přísluš-
ných právních norem. Své pevné místo 
v něm zaujala dopravní výchova, výcho-
va ke zdraví, environmentální výchova, 
etická výchova, mediální výchova a fi-
nanční gramotnost. Samozřejmě jsme 
se těmto oblastem vzdělávání věnovali 
i v minulosti, ale nyní jsou součástí učeb-
ních plánů jednotlivých předmětů na 
1. stupni ZŠ. Jeho podobu můžete najít 
na nových webových stránkách školy 

www. skolanovahradecna.cz. Zde můžete 
najít také veškeré informace a aktuality 
ze života školy.

Letošní školní rok chceme opět zaměřit 
na ekologické projekty, které budeme 
částečně organizovat sami, ale využi-
jeme i programy připravované ekolo-
gickými středisky Studánka v Uničově 
a Sluňákov v Horce na Moravě. Jsme 
zapojeni také do tzv. Recyklohraní, které 
spočívá mimo jiné i v tom, že škola sbírá 
elektrozařízení a staré elektrospotřebi-
če, které odevzdává firmě ASEKOL a ta 
podle nasbíraného počtu kilogramů při-
pisuje škole body, které potom můžeme 
vyměnit v e-shopu za různé pomůcky 
a vybavení do školy. Obracíme se na Vás 
s žádostí, pokud doma máte nějaký ne-
potřebný elektrospotřebič, odevzdejte 
ho ve škole. Že má smysl sbírat a třídit, 
se můžete průběžně dočíst v našich 
zprávách z projektu RECYKLOHRANÍ.

Zaměřit se chceme rovněž na podporu 
výuky anglického jazyka již od 1. roční-
ku. Zejména zavedením metody CLILL 
v běžných vyučovacích předmětech 
a od 3. ročníku povinnou výukou anglič-
tiny tři hodiny týdně.

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY

 První den ve škole«

Před svátkem sv. Václava jsme ab sol-
vovali již tradiční putování ke kapli 
sv. Václava v Lipince. Všechny děti si 
mohly pochutnat na výborné domácí 
limonádě od paní Brachařové a sladkos-
tech, které malým poutníkům věnovala 
obec Lipinka.

Velké změny také doznala naše školní 
zahrada, na které stojí nové víceúčelové 
hřiště s umělým povrchem. Všechny děti 
se již netrpělivě těší na nové sportovní 
aktivity, které zde budeme moci realizo-
vat. Děkujeme našemu zřizovateli, obci 
Nová Hradečná i zastupitelům obce, 
za dlouhodobou podporu vedoucí k zve-
lebování naší školy. Jsem přesvědčena, že 
díky materiálním podmínkám i pracovní-
mu nasazení všech zaměstnanců školy na-
bízíme dětem podnětné tvůrčí prostředí.

Dovolte mi, abych pozvala všechny rodi-
če, prarodiče a příznivce naší malé školy 
na společné zahájení provozu nového 
hřiště se slavnostním požehnáním a pod-
zimními dílničkami, v pondělí 10. 10. 2016 
od 15.00 hodin v areálu školy. U této pří-
ležitosti si připomeneme výročí 360 let 
existence školství v naší obci. Samozřej-
mostí bude malé občerstvení, které si pro 
vás připraví vaše děti za pomoci všech 
zaměstnanců.

Přijměte rovněž s předstihem pozvání 
na tradiční Adventní koncert pořádaný 
naší školou za podpory obce Nová Hra-
dečná a farnosti Nová Hradečná. Usku-
teční se třetí neděli adventní 11. 12. 2016 
v kostele sv. Vavřince v Nové Hradečné. 
Naše pozvání letos přijala hudební skupi-
na Spiritual Kvintet. ◄

Soňa Trávníčková
 ředitelka ZŠ

Velkým pokrokem je i změna pamlsku 
při oslavách narozenin a svátků. V minu-
losti bylo zvykem nosit bonbony a jiné 
sladkosti. Nyní již začíná převažovat ovo-
ce a zelenina (hroznové víno, meloun, 
jablíčka, švestky, oříšky, atd.), na kterém 
si děti rovněž velmi pochutnají. Za tohle 
patří velké poděkování rodičům, kteří 
tento nápad podporují a respektují.◄

Za ekotým 
Lucie Babišová

Soutěž odměníme vaši kreativitu
Přineste nám ukázat, jak tvoříte doma :)

Zapojit se může každý a fantazii se meze nekladou.
Může to být podzimní obrázek, papírový drak... zkrátka to co máte na podzimu rádi

Těšíme es na vaaše výtvory :)                               tento projekt vznikl díky podpoře obce Nová Hradečná

Ani letos si nenechte ujít 5. ročník podzimní akce

Nejen, že se můžete těšit
na pouštění draků...
Dál jsme si pro vás připravili

* výrobu větrníků z papíru

* výrobu svíček 
    z voskových plátů
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►► Zájezd Klubu žen a jejich příznivců 
na Slovensko

O víkendu 10. a 11. září jsme se vypravi li 
na návštěvu zámku Bojnice, bojnické ZOO 
a pak naše cesta vedla do městečka 
Kremnice, kde jsme obdivovali městský 
hrad, opevnění a kostel. Vyslechli jsme 
zajímavý výklad o počátcích těžby stří-
bra a ražby mincí. Pak jsme se přesunuli 
na nocleh do Banské Bystrice, kde nás čeka-
lo super ubytování. 

Překvapením pro nás a příjemným bo-
nusem byl historický jarmark v cent ru 
města s doprovodným programem. 
Mladší ročníky přivítaly velké pouťové 
atrakce. Ochutnali jsme tradiční slovenské 
pochoutky a obdivovali zručnost lidových 
řemeslníků. Každý si přišel na své. V ne-
děli jsme navštívili podhorskou osa-
du Vlkolínec, památku UNESCO. Pod 
Strečnem jsme nasedli na pltě a plavili 
se po Váhu. Posledním bodem progra-
mu byla návštěva termálního parku 
Bešeňová. Počasí nám přálo a my si při-
vezli spoustu krásných zážitků.

ZPRÁVY KLUBU ŽEN

Zájezd na Slovensko

►►  Milí spoluobčané,

přibližně před třemi měsíci jsem nastou-
pil na faru do Nové Hradečné po P. Pavlu 
Stuškovi. Protože jsem neměl zatím mož-
nost se s mnohými z vás setkat, chci se 
představit aspoň tímto způsobem.

Narodil jsem se 28. 1. 1968 ve Zlíně. Vyrůs-
tal jsem v Otrokovicích nedaleko železnič-
ního nádraží. Otec mi zemřel ve svých 82 
letech v roce 2012. Matka má nyní 82 let. 
Mám dvě sestry o 11 a o 10 let starší. Jed-
na žije s rodinou v Osoblaze na severu 
Moravy, druhá se synem v Otrokovicích. 
Po maturitě na Střední průmyslové škole 
strojnické ve Zlíně jsem pracoval ve strojí-
renství ve Zlíně většinou jako soustružník 
a po návratu ze základní vojenské služby 
jako výhybkář na železnici, rovněž ve Zlíně.

V roce 1991 jsem nastoupil do kněžské-
ho semináře a na teologickou fakultu 

v Olomouci. Po vysvěcení na jáhna 
v roce 1996 jsem působil rok v Bánově 
u Uherského Brodu, odkud jsem ode-
šel po kněžském svěcení jako kaplan 
do Luhačovic. Po roce a půl jsem byl 
poslán na 5 měsíců za kaplana do Bílo-
vic u Uherského Hradiště. V létě 1999 
jsem se stal administrátorem farností 
Pitín a Nezdenice, což představovalo 
5 vesnic. Tyto farnosti patří do děka-
nátu Uherský Brod. Po smrti duchovní-
ho správce v Bojkovicích v únoru 2002 
jsem byl uvolněn z duchovní správy 
v Nezdenicích a nadále jsem z Pitína 
spravoval necelé dva roky farnost Boj-
kovice. Vlivem různých okolností mi 
od října 2003 zůstala pouze farnost 
Pitín. Od 1. 7. 2004 jsem byl jmenován 
farářem farnosti Zubří a administráto-
rem farnosti Vidče. Město Zubří mělo 
přibližně pět a půl tisíce obyvatel, Vidče 
mělo asi 1 600 obyvatel. V těchto far-
nostech jsem působil 12 let.

V této chvíli by bylo předčasné hovořit 
o plánech. Teď je důležité zajistit ob-
vyklou duchovní službu a dokončit při-
pravené opravy. Pokud bude někdo chtít 
pokřtít dítě, bude chtít svatbu v kostele 
případně další služby od kněze, dopo-
ručuji překonat případný ostych a přijít 
se zeptat. Vyptávání příbuzných nebo 
známých například na to, zda farář po-
křtí nebo nepokřtí, nevede vždy k pro-
spěchu ani samotným zájemcům, neboť 
mohou dostat nepřesné informace. Ani 
posílání babiček nebo známých na prů-
zkum není optimální, neboť vždy nako-
nec záleží na domluvě s těmi, kterých se 
žádost skutečně týká.

Těším se, že budeme společně dobře 
vycházet a vzájemně si pomáhat k ra-
dostnému naplněnému životu. ◄

P. Karel Janečka

 Z NAŠÍ FARNOSTI

Datum zahájení zdravotního cvičení bude 
upřesněno. Scházet se budeme pravidel-
ně v úterý od 18.00 do 19.00 hod. pod ve-
dením Hany Ševčíkové a Ilony Müllerové. 

Srdečně zveme!

Opět se budeme scházet k společnému 
tvoření v prostorách základní školy. Ter-
mín stanovíme po vzájemné domluvě. 
Zájemkyně se mohou přihlásit v kanceláři 
obecního úřadu. ◄           Srdečně zveme!

Za klub žen 
Marta Nováková a Svatka Rutarová 

Zdravotní cvičení Tvoříme z pedigu

 Výletníci«
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 N
OVÁ HR ADEČNÁ

►►  V podzimní sezoně máme s dětmi 
za sebou již tři přespolní závody a je-
den trojboj pro nejmenší. Z Maraton-
ky v Uničově jsme se dovezli hned dvě 
zlaté medaile díky Barunce Rus ná kové 
a Mi ku láši Poštulkovi. Mnohem úspěšněj-
ší jsme byli na našem domácím závodě 
Bradelníček, který jsme uspořádali v are-
álu TJ Sokol na fotbalovém hřišti a při-
lehlých polních cestách. Závod se velice 
vydařil jak z hlediska počasí, tak organi-
začně, za což samozřejmě vděčíme hlav-
ně rodičům a všem ostatním, co nám po-
máhali. Já jim za tuto pomoc ještě jednou 
touto cestou moc děkuji. O tom, že náš 

závod, který jsme v Hradečné pořádali již 
po páté, začíná být u atletických oddílů 
čím dál více oblíbený, svědčí i letošní účast. 
Na jednotlivé tratě vyběhlo 17. 9. postup-
ně 158 závodníků, což je opět o 22 více 
v dětských kategoriích než loni. Velkou 
radost nám udělala účast těch nejmen-
ších dětí od 1 do 3 let, kterých bylo v září 
na startu 17. Mezi nejlepší hradečanské 
at lety letos patřili: Barunka Rusnáková, 
Filip Souček, Mikuláš Poštulka (1.místa), 
Filip Smyčka, Markéta Adamcová (3. mís-
ta), Martin Vojáček (4. místo), Berenika 
Mikulková (5. místo). Ale i ostatní, kteří se 
neumístili letos do 5. vyhlašovaného mís-

ta, si zaslouží velkou pochvalu za perfektní 
reprezentaci Nové Hradečné, jmenovitě: 
Iva Urbášková, Lucinka Rozehnalová, 
Hanička Mikulková, Veronika Smyčková, 
Leonka Šenková, Monika Smyčková, Eva 
Lišková, Jiřík Doležal, Leo Zapletal, Petr 
Babiš, Dominik a Bartík Stokláskovi, Jus-
týna Šenková, Veronika Adamcová, Julie 
Součková, Jan Kyselý, Lukáš Macoun, Filip 
Kappel, Dominik Smyčka , Alex Zapletal, 
Tereza Kappelová a Jan Smyčka.

První tři závodníky v každé kategorii 
jsme ocenili pohárem a prvních pět zá-
vodníků obdrželo pěknou věcnou cenu. 
Všichni závodníci dostali v cíli sladkost 
a pamětní štafetový kolík za což opět 
vděčíme manželům Ryšánkovým. Také 
příchozí tatínci nezklamali a v počtu 12 

vyběhli na svou 700m dlouhou trať, 
za což byli odměněni pivem ze soukro-
mého pivovaru, domácími buchtami 
a klobáskami ze soukromého řeznictví. 
Opět velké poděkování za pěkné ceny 
patří nejen obci Nová Hradečná a vět-
ším sponzorům, ale obrovská pomoc 
se sháněním menších sponzorů a cen 
přišla opět ze strany rodičů dětí z atle-
tiky.

Hned 5 dní po přespolním závodu jsme 
si vyzkoušeli zorganizovat trojboj (běh, 
skok z místa, hod) pro nejmenší děti 
od 4 do 8 let pro atlety ze Šternberka 

TJ Sokol Nová Hradečná

a Uničova. Závod jsme nazvali trojboj 
s čertíkem Bradlíkem. Po celou dobu zá-
vodu nás provázeli dva malí čertíci z Bra-
dla, kteří dětem pomáhali ke skvělým 
výsledkům. Hradečanští nejmenší atleti 
byli bezkonkurenčně nejlepší a celkem 
10 zlatých, 8 stříbrných a 9 bronzových 
získali Lucinka Rozehnalová, Hanička 
Mikulková, Barunka Rusnáková, Eva 
Lišková, Monika Smyčková, Leonka Šen-
ková, Martínek Vojáček, Filip Souček, 
Peťa Babiš, Bartík Stoklásek, Berenika 
Mikulková, Justýna Šenková, Jan Kyselý 
a Mikuláš Poštulka.

I na předposledním bodovaném závodě 
v krosu jsme byli vidět. Z olomoucké-
ho Klokana si dovezla zlato Hanička 
Mi kulková.

Letos nás čeká ještě poslední přespol-
ní závod ve Šternberku a samozřejmě 
náš tradiční Běh za Ježíškem, na kte-
rý Vás již nyní zvu a doufám, že když 
máme rekordní účast na Bradelníčku, 
překonáme díky Vám i rekordní účast 
tohoto již 6. ročníku Běhu za Ježíškem. 
Sejdeme se před 10 hod. na Štědrý den 
u našeho kostela. ◄

Ing. Renáta Mikulková
trenérka atletiky

A co o nás napsal Olomoucký Deník «

Atletický oddíl
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►► Fotbal na vesnici byl odjakživa 
sdružením všech nadšenců, co milovali 
kulatý kožený míč. To platilo a doufám, 
že bude platit pořád i o týmu mužů 
TJ Sokol Nová Hradečná. Historie ko-
pané má u nás tradici již od roku 1947 
a trvá dodnes. V současné době hraje-
me III. třídu, do které jsme po dlouhých 
letech sestoupili z II. třídy. Vyměnilo se 
vedení a trenéři a pomalu se doplňo-
val kádr. Na pozici vedoucího mužstva 
usedl Stanislav Zdráhal, který uplatňuje 

svoje dlouhodobé zkušenosti z působe-
ní v Lerku Prostějov. Pro první soutěžní 
ročník 2015/2016 převzala ve funkci tre-
néra mužstva místní ikona hradečanské 
kopané Pavel Kostelný, který dovedl tým 
na pěkné  8. místo s celkovým počtem  
37 získaných bodů. 

Od nového ročníku 2016/2017 došlo 
ke změně na trenérském postu, kdy do-
savadního trenéra vystřídal po ukonče-
ní kariéry Štěpán Drábek.  Mužstvo se 
opět a silně posílilo o hráče z vyšších 
tříd. Mezi posily se zařadili: Jan Koukal, 
Jaroslav Bartuněk, Vojtěch Slovák, Ro-
man Sliž, Jan Červený  (vše Sokol Trou-
belice), Robin Daneček, Pavel Galetka  
(SK Uničov), Miroslav Drábek (Stará 
Ves), Vladimír Mišák  (TJ Medlov),  ale 
i další místní hráčí , kteří přišli hrát za 
náš tým. Nový ročník jsme zahájili nad 
očekávání dobře a držíme se na pěk-
ném 2. místě s 21 body. Náš cíl je hrát 

pěkný a útočný fotbal, který se bude 
líbit našim fanouškům, kteří nás v hoj-
ném počtu doprovází i na zápasy hra-
né na hřištích soupeřů.  Za to jim patří 
velký dík, však ne nadarmo se říká, že 
fotbal se hraje pro diváka. ◄

SOUPISKA HRÁČŮ PRO ROČNÍK 2016/2017

Brankaři: Jan Koukal , Miroslav Heža

Obránci: Robin Daneček, Jan Červený, 
Libor Langr, Libor Jořenek, Karel Maitner, 
Roman Urbášek, Jaroslav Bartuněk, 
Roman Lolek

Záložníci: Vojtěch Slovák, Roman Sliž, 
Vladimír Mišák, Dan  Šobota, Marek  
Žovinec, Jiří Weigel, Leonardo Feco, 
Pavel Galetka   
       
Útočníci: Král Vlastimil, Roman Domes, 
Miroslav Drábek, Lukáš Ganiec,  Michal 
Vařeka,  Jiří Kučerák, Standa Zdráhal, 
Štěpán Drábek

Sportu Zdar, fotbalu zvláště.
Štěpán Drábek a Standa Zdráhal

Fotbal 

Klub Z V R P S B P+ P-

1. 1.FC Olešnice 9 9 0 0 47:10 26 1 0

2. Nová Hradečná 9 7 0 2 13:9 21 0 0

3. FC Sigma Hodolany 9 6 0 3 28:13 19 1 2

4. Sokol Mladeč 9 6 0 3 32:16 18 1 1

5. SFK Nedvězí 9 6 0 3 22:14 18 0 0

6. Sokol Dlouhá Loučka 8 5 0 3 22:09 16 0 1

7. Sokol Střelice 9 4 0 5 14:17 12 2 2

8. Moravský Beroun B 9 4 0 5 24:28 12 0 0

9. FC Lužice 9 4 0 5 10:17 10 2 0

10. FK Hlubočky B 8 3 0 5 19:21 9 1 1

11. SK Náměšť na Hané B 9 3 0 6 14:25 8 2 1

12. TJ Těšetice 9 1 0 8 18:39 6 0 3

13. Sokol Bohuňovice B 9 2 0 7 15:39 6 1 1

14. Sokol Bouzov 9 2 0 7 13:34 5 1 0

Tabulka fotbal

►► V září proběhl na kurtech TJ te-
nisový turnaj ve čtyřhře, do kterého 
se zapojilo 18 hráčů. V sobotu 17. září 
byla odehrána pouze všechna utkání 
v obou skupinách, ale pro déšť mu-
sely být zápasy o umístění přesunuty 
na 28. 9. Ve středu již za slunečného 
počasí byl turnaj dohrán. Do finále se 
probojovali Dominik Šobota s  Milanem 
Žovincem a druhý pár tvořili Miroslav 
Dorušák ml. se Zdeňkem Gežarem. Milan 
s Dominikem vyhráli všechna utkání ve 
skupině a i přes čtvrtfinále a semifiná-
le přešli velmi hladce dvakrát 6:0. Také 
finále zvládli bez problémů a po vítěz-
ství 6:2 získali do držení putovní pohár, 
který věnoval Martin Kostelný. Třetí 
místo obsadil Leoš Bazger s Martinem 
Kostelným a čtvrtí skončili Petři Polách 
a Zapletal. Celý turnaj se odehrál v po-
hodové atmosféře a zařadil se mezi 
úspěšné letošní akce naší tělovýchov-
né jednoty. ◄

Miroslav Ševčík

Tenisový turnaj 

 Fotbalové mužstvo«
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STOMP MORAVIA CUP 2016 
Nová Hradečná

►► Poslední červnovou sobotu uspo-
řádali příznivci motokrosového sportu 
v Nové Hradečné šestý závod meziná-
rodního pitbikového seriálu STOMP 
MORAVIA CUP. Na velmi pěkné a divác-
ky atraktivní trati se spoustou skoků se 
do něj zapojilo 66 jezdců z Čech, Moravy 
i Slovenska a byl to letošní rekord v po-
čtu účastníku ze všech závodů seriálu. 
I přes úmorné vedro předvedli divákům 
kvalitní souboje v šesti hlavních kate-
goriích. Domácí jezdecké pole již neby-
lo tak početné, jako dříve a zařadili se 
do něj pouze Samuel Dorušák v katego-
rii Mini, Robert Knebl v Klasicích a Petr 
Hromek ve třídě Veterán. 

Samuel Dorušák se po problémech 
s technikou na bodované příčky nedostal, 
ale Robert Knebl si vyrovnanými výkony 

v obou rozjížďkách zajistil pěkné páté 
místo. Domácí diváci fandili zejména 
Petru Hromkovi v kategorii veterán. 
Petr dojel dvakrát druhý a pojistil si 
i druhé místo v seriálu za vítězem závo-
du v Nové Hradečné, Davidem Karlíčkem. 

Petr zhodnotil vydařený závod před 
domácím publikem slovy: „Start první 
rozjížďky se mi nepovedl. Místo dvojky 
jsem měl zařazenou jedničku a neodjel 
jsem od čáry nejlépe. David i Marek Čer-
ný mě zavřeli mezi sebe a po prvním kole 
jsem byl třetí. Marek v průběhu jízdy za-
čal chybovat a podařilo se mi jej před-
jet. Druhý start byl již super a ihned se 

mi podařilo získat na čele mírný náskok 
na Davida Karlíčka. Po šesti kolech jsem 
ale špatně odhadl jeho nájezd do vra-
cáku a nechal se podjet. Ve zbytku jízdy 
jsem jej už předjet nedokázal. S druhým 
místem jsem velmi spokojen, je to v sou-
časné době moje maximum. Chci také 
touto cestou poděkovat všem sponzo-
rům a hlavně pořadatelům za oběta-
vost při chystání závodu a jeho hladký 
průběh. Škoda velkého vedra, které po 
celý závod panovalo a určitě mělo i vliv 
na nižší diváckou návštěvu. Motoristic-
ký sport má v Hradečné dobrou tradici 
a věřím, že i v příštím roce se nám podaří 
jeden závod seriálu u nás uspořádat.“

V současné době zbývá v STOMP 
MORAVIA CUPU odjet už jen poslední zá-
vod a Petr Hromek má již jistou stříbrnou 
příčku za Davidem Karlíčkem. O třetí mís-
to svede souboj Marek Černý s Ro ber tem 
Berkou. Robert Knebl ani Samuel Do rušák 
se dalších závodů nezúčastnili. ◄ 

Miroslav Ševčík

Motocross

►► Les na Bradle je čím dál tím řidší 
a stromů rychle ubývá nebo mění barvu 
ze zelené na hnědorezavou. A kdo za to 
může? Malí, prťaví broučci – obecně se 
jim říká kůrovci. Jeden z nich měří jen 
4 - 5,5 mm a nese název Lýkožrout smr-
kový (Ips typographus). Jeho kamarád 
Lýkožrout severský (Ips duplicatus) je 
menší a měří 2,8 - 4,5 mm. Jak již jejich 
název napovídá, živí se lýkem smrku. 
V malém počtu napadají jen oslabené 
nebo nemocné stromy. Ovšem při přem-
nožení nalétávají i na zdravé stromy. Ty 
jsou schopny se bránit jen částečnému 
množství. Zdravý strom po navrtání chod-
bičky kůrovcem tohoto broučka zalije 
smůlou. Při navrtání tisíci kůrovců už tato 
obranná strategie začíná selhávat. Lýko-
žrouti nakladou vajíčka a larvy dál požírají 
lýko. Lýko slouží k transportu vody a živin. 
Přirovnáme-li k člověku, je to jako síť cév. 

 Požerek lýkožrouta
 chodbičky pod kůrou«

Jak vypadá ničitel lesa na Bradle?

 Lýkožrout smrkový«

Jakmile dojde k narušení lýka a následné-
mu přerušení, strom usychá a hyne. 
Co způsobuje přemnožení kůrovců? 
Studií je mnoho, ale pravděpodobně se 
jedná o kombinaci více faktorů. Jednou 
z příčin jsou monokultury (velké plochy 
jednoho druhu stromu), suchá horká 
léta, kdy kůrovci mohou mít několik ro-
jení – generací, pomalá asanace kalamit, 
oslabení smrků po napadení podkorní 
houbou václavkou, atd. 
Jak se můžeme bránit? Se současnou 
skladbou dřevin už na Bradle nic neu-
děláme, ale při výsadbě nového lesa je 
dobré použít pestřejší skladbu (odbor-
ný lesní hospodář Vám stanoví dle plá-
nu ideální skladbu dřevin). Se suchem 
bohužel nic nezmůžeme. Nyní lze ještě 
provádět pravidelnou kontrolu a nově 
napadené stromy rychle asanovat (rych-
lá těžba, odvoz nebo odkornění).

HALENS
Troubelice č. p. 70 nabízí prodej oblečení 
a obuvi za nízké ceny od českých výrobců:
Evona – pyžama, noční košile, thermo 
prádlo,  spodní prádlo, mikiny, trička, 
tepláky, legíny.
Novia – ponožky, punčocháče, čepice, 
rukavice
Vesna – prostěradla, povlečení – 
krepové, bavlněné, mikroplyšové
Jonap – dětské papuče
Další značky: 
Demar – gumáky, sněhule
Befádo – papuče dětské, pánské, dámské
Kugo, Wolf – trička, mikiny, dětské, dospělé
Provozní doba:
Po, St zavřeno
Út 9.00 – 11.00    14.30 – 17.00
Čt, Pá 14.30 – 17.00
So 8.30 – 11.00      

tel.: 606 827 191

in
ze

rc
e

Možná si někdo řekne, však to nevadí, 
vyroste nový les. Ano, vyroste, ale takto 
,,obnažený“ kopec má malou retenč-
ní schopnost (zadržovat a akumulovat 
vodu). Voda tak steče rychleji dolu, což 
může způsobit lokální záplavy. A také do-
chází k větší erozi půdy (odnos svrchní 
živné půdy).
Kdo by to byl řekl, že takový mrňous do-
káže lesníky a vlastníky lesa tolik potrá-
pit a napáchat nevyčíslitelné škody. ◄

Lucie Babišová
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Křížovka pro dětiObecní úřad

►► Vylosování správných odpovědí 
tajenky z Osmisměrky z minulého čísla 
Zpravodaje. 
Za přítomnosti starosty obce Tomá še 
Müllera a místostarostky Marty Nová ko vé 
vylosovali naši prvnáčci ze základní ško-
ly tři správné luštitele, kteří si mohou 
vy zvednout věcné ceny v kanceláři 
Obecního úřadu. A jsou to:
1. místo –Jaroslav Šléška ml.
2. místo – Marie Obíralová č.34
3. místo – Brigita Langerová
►► Výzva
Maminky, babičky, ženy! Máte-li neklidné 
ruce a neustále pletete, háčkujete nebo 
šijete a Váš šuplík s výrobky přetéká a ro-
dina je již celá opletená, začněte tvořit 
pro nedonošené děti či novorozence. Na-
vázali jsme kontakt s nemocnicí v Šumper-
ku. Tam poputují Vaše výrobky, a kdo ví, 
třeba se Vaše vnouče či miminko zahřeje 
právě v čepičce nebo zavinovačce od Vás. 
Podrobnější informace budou v průběhu 
října na stránkách obce. Zájemkyně i pří-
padní zájemci mne mohou kontaktovat 
na luciebabisova@gmail.com.
►► Chci touto cestou poděkovat 
spolkům v Nové Hradečné, které se 
zapojily spolu s Obecním úřadem 
do organizace letošní Svatovavřinecké 
pouti. Bez jejich pomoci a nadšení by 
se nám těžko podařilo uskutečnit pro-
gram pouti v takovém rozsahu. Každý si 
mohl dle svého vybrat z programu, co 
se mu líbí. Takže ještě jednou upřímné 
díky našim mladým ze Spolku na pod-
poru kultury, Českému svazu chovatelů 
a TJ Sokol Nová Hradečná. Velké díky 
také patří samozřejmě našim farníkům 
a panu faráři za přípravu duchovní části 
Svatovavřinecké pouti.

Marta Nováková
 místostarostka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

 1.  Plod zrající na podzim
2.  Brouk, který ničí les 

 nejen na Bradle
3.  Zvíře ve znaku Hradečné

 4.  Zvíře žijící v noře
5.  Název vedlejší obce
6.  Jaké období nás čeká?
7.  Dopravní  prostředek 

 k cestám z Hradečné 
 do práce/školy/jinam?
 8.  Co patří skoro ke každému
 domu v Hradečné?
9.  Potok protékající Hradečnou

10. Co děti pouští rády
 na podzim?
11. Nad Hradečnou se tyčí 
 kopec s jakým názvem?
12. Co nosí čert na zádech
13. Typ zmrzliny v hospodě 
 u nádraží (kopečková nebo ?)
14. Opak dne
15. Skoro

25. 11. 2016 v 16.00 hod.
Plac před kostelem

Rozsvícení vánočního stromu
Občerstvení: svařené víno, 
dětský punč, 
grilované klobásky

POZVÁNKA NA 
ZAHÁJENÍ ADVENTU

KULINÁŘSKÉ
OKÉNKO

Sbíráte šípky na čaj nebo jako dekoraci? A co takhle udělat si šípkový likér? 
Tento recept mne zaujal, a tak jsem se nedávno vypravila na šípky. 
Při sběru jsem potkala jednoho pána z Hradečné, kterého recept zau-
jal. Dávám recept i odkaz na likér nejen pro něj, ale i pro ostatní, kteří 
by si jej rádi zkusili. Jen na ty mrazíky si asi budeme muset ještě chvilku 
počkat.
Jakmile přijdou první mrazíky, vypravte se na šípky. Ty budou příjemně 
nasládlé a vůbec nebude vadit, když se Vám rozmáznou na ruce, právě 
naopak.
Šípky před naložením pomačkejte nebo rozmixujte, aby rozvinuly svoji 
charakteristickou chuť. 
Šípky před naložením nepotřebují žádnou speciální úpravu. 

POSTUP VÝROBY
1kg omytých šípků (dělejte rovnou z dvojité dávky – takže 2kg) 
Připravíme si 2 lžíce hrozinek, omytou kůru z 1 pomeranče 
a z 1 citronu, 2 celé skořice, 5 ks hřebíčku, 5 kuliček nového koření 
– vše spaříme cca 0,2 l vroucí vody. Vše zalijeme 2,5 l alkoholu 
(postačí vodka) a necháme tři týdny odležet.  Po 3 týdnech slijeme 
a přidáme 0,5 kg medu. Nalijeme do lahví a uchováváme v chladu.  
Likér bude chutnat jistě všem a nikdo zdravý „šláftruňk“ neodmítne.

Příjemnou zábavu při výrobě i ochutnávkách přeje 
Lucka Babišová

Šípkový likér


